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Angående komplettering av ansökan om förlängning av nätkoncession för 
linje för 220 kV-ledningen från Stadsforsen till Järkvissle, Ei 2008-100471 

1. Allmänt om ärendet 

 

Affärsverket svenska kraftnät (Svenska kraftnät) har ansökt om förlängd 

koncession för en 220 kV-ledning mellan Stadsforsen i Jämtlands län och Untra i 

Uppsala län. Koncession för ledningen söktes då tills vidare.  

Med anledning av den omfattande och snabba elektrifieringen av Sverige arbetar 

Svenska kraftnät med förstärkning samt kapacitetshöjning av elnätet i stora delar 

av landet. Som ett led i detta har Svenska kraftnät för avsikt att reinvestera 

respektive avveckla ledningen mellan Stadsforsen och Untra.  

Med anledning av ovan har Svenska kraftnät ansökt om att dela upp koncessionen 

enligt nedan: 

1. Stadsforsen-Järkvissle (RL8 S1, RL8 S2 och RL8 S9) ska reinvesteras och 

förlängd koncession söks fortsatt tills vidare. 

Reinvesteringsprojekten på Svenska kraftnät har startat för den 

delsträckan. 

2. avgrening Järkvissle-Untra (RL8 S3, RL8 S7, RL8 S4 och RL8 S5) ska 

ersättas av nya ledningar och Svenska kraftnät ansöker om att 

tidsbegränsa koncessionen med stöd av 2 kap. 21 § ellagen till 

femton år för den delsträckan.  

2. Svenska kraftnäts bemötande av begäran 
om kompletterande uppgifter 
(Stadsforsen-Järkvissle) 

I Bilaga 3.2 till MKB:n som skickades in 2018 framgår beräknade magnetfält, såväl 

ensamt från aktuell ledning och kumulativt från Svenska kraftnäts parallellgående 
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ledningar. I bilagan framgår det att det beräknade magnetfältet överstiger 0,4 

mikrotesla vid sex fastigheter, se tabell 1.  

Utifrån kolumnen där stolpnummer framgår visar färgmarkering att det finns flera 

fastigheter som har ett minsta avstånd till en och samma stolpe/spann vilket 

indikerar att en magnetfältssänkande åtgärd teoretiskt skulle kunna reducera 

magnetfältet för fler fastigheter än en.  

Tabell 1. Beräknat magnetfält för fastigheter över 0,4 mikrotesla (från bilaga till 

MKB från 2018). Fastigheterna redovisas från Stadsforsen till Järkvissle. 

 Stolpe Kommun Fastighet Beräknat, 

kumulativt 

magnetfält 

(mikrotesla) 

RL8 S1 6 RAGUNDA ÖSTERÅSEN 2:57>1 0,61 

RL8 S1 10 RAGUNDA ÖSTERÅSEN 4:1>1 0,59 

RL8 S2 49 SUNDSVALL BODA 7:20>1 0,73 

RL8 S9 4 SUNDSVALL JÄRKVISSLE 4:41>1 0,87 

RL8 S9 5 SUNDSVALL JÄRKVISSLE 3:22>1 1,70 

RL8 S9 5 SUNDSVALL JÄRKVISSLE 4:36>1 0,68 

 

Vid fastigheterna vid Järkvissle, Sundsvalls kommun, skulle en 

magnetfältssänkande åtgärd, teoretiskt kunna reducera magnetfältet för fler än en 

fastighet. I spannet finns ingen ledning parallellt som RL8 S9 kan optimera 

fasföljden emot. Kvarstående åtgärd är då ombyggnation med nya stolpar som är 

av annan stolptyp jämfört med nuläget. Uppskattad kostnad för nya stolpar 

framgår av tabell 2. Tabellen visar schablonkostnad som motsvarar kostnaden för 

en respektive två nya stolpar (för split-phase omfattar kostnaden ytterligare två 

stolpar, dvs totalt fyra stolpar).  

För att veta om det är tekniskt möjligt att byta ut stolpar samt hur många stolpar 

det i praktiken rör sig om krävs att en betydligt mer detaljerad projektering och 

fältbesök genomförs. Svenska kraftnät har i nuläget ingen motsvarighet till 

julgransstolpen bland standardstolparna för 220 kV-ledningar vilket betyder att en 

produktutveckling krävs, vilket är förenat med en lång ledtid samt tillkommande 

kostnad. Produktutvecklingen innebär att en standardstolpe som motsvarar alla 

Svenska kraftnäts krav på exempelvis teknik och säkerhet tas fram. Kostnaden för 
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detta har inte beaktats i tabell 2. I tabell 2 görs dessutom uppskattningen att 

åtgärden kan utföras med ett avbrott på tre veckor vilket är förenat med 

osäkerheter. Att byta till nya, högre stolpar som julgransstolpar innebär eventuellt 

också att koncessionen behöver ändras, vilket inte heller ingår i den redovisade 

kostnaden.  

Utöver det nämnda stolpspannet (stolpspann 4-5 för RL8 S9) framgår det av tabell 

1 att resterande byggnader är spridda längs med ledningen mellan Stadsforsen och 

Järkvissle. Det innebär att en och samma åtgärd inte kan reducera magnetfältet för 

fler byggnader än en.  

Tabell 2. Uppskattning av kostnader för ett antal magnetfältssänkande åtgärder. 

Åtgärd  Reducerat 

fasavstånd 

(en ny 

stolpe/två 

nya stolpar)  

Kompaktstolpe 

(två nya 

stolpar)  Split-phase (nya 

julgransstolpar1) 

Projektkostnad 

(MSEK)  

25/30 (varav 

materialkostn. 

3,5/5,5) 

25 (varav 

materialkostn. 5) 

40 (varav 

materialkostn. 13) 

Avbrottskostnad 

som krävs för 

åtgärden 

(MSEK) 

756 (3 veckors 

avbrott) 

756 (3 veckors 

avbrott) 

756 (3 veckors 

avbrott) 

Ungefärlig tid 

för att 

genomföra 

åtgärden 

18 månader  18 månader  18 månader 

 

Kostnadsberäkningen baseras på uppskattningar, tidigare erfarenheter och 

schabloner. Kostnaderna är teoretiskt framtagna eftersom ingen projektering har 

genomförts och ska därför ses som ungefärliga. Material- och 

entreprenadkostnader kan variera kraftigt och påverkar den totala kostnaden, det 

samma gäller försvårande omständigheter i det enskilda fallet samt kostnaden för 

 

1 Tre faser splittas, 2 stolpar stadgas och 4 stolpar rivs. 2 nya ändstolpar, 2 2J (julgransstolpar). Det förutsätts att arbete med 

spänning (AMS) kan ske i projektet. 
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avbrott. Det förefaller troligt att tabellen visar på den uppskattade minsta 

kostnaden för en åtgärd och att genomförande av den enskilda 

magnetfältssänkande åtgärden kommer att bidra till att ytterligare åtgärder 

behöver vidtas. Svenska kraftnät vill också förtydliga att åtgärderna med reducerat 

fasavstånd, kompaktstolpe och split-phase initialt kräver en produktutveckling 

eftersom varken kompaktstolpen eller julgransstolpen finns som standardstolpe för 

Svenska kraftnäts 220 kV-ledningar. Kostnad och tid för detta ingår inte i 

kostnadsberäkningen i tabell 2.  

Möjligheterna att vidta magnetfältsreducerande åtgärder, hur stor reducering av 

magnetfältet som kan uppnås och kostnaden för respektive åtgärd varierar utifrån 

platsspecifika förutsättningar såsom antal ledningar, markförhållanden och 

tillgängligt utrymme. Trots att åtgärder är teoretiskt möjliga att vidta blir de, vad 

Svenska kraftnät kan bedöma, så komplicerade och dyra att de inte är rimliga att 

vidta i praktiken då nyttan inte står i proportion till kostnaderna och påverkan på 

andra intressen, även om samma åtgärd kan reducera magnetfältet för fler än en 

byggnad. Några av åtgärderna riskerar även bidra till negativa effekter för 

stamnätet i driftskedet då bland annat möjligheterna till att utföra arbete under 

spänning minskar. Det innebär att det finns stor risk att fler avbrott måste tas, 

vilket får en marknadspåverkan.  

Vilken reduktion som kan uppnås med en åtgärd påverkas dessutom av ledningens 

befintliga utförande. En detaljerad undersökning av de platsspecifika 

förutsättningarna görs först när åtgärden för- eller detaljprojekteras, vilket Svenska 

kraftnät bedömer är orimligt att genomföra i detta skede.  

I tabell 2 redovisar Svenska kraftnät inte åtgärden med skärmslinga. Att uppföra en 

skärmslinga är en olämplig åtgärd eftersom en reducering på en plats kan leda till 

andra negativa effekter, så som mycket förhöjda magnetfältsnivåer på andra platser 

utmed skärmslingan. Skärmslinga är en ovanlig metod för reducering av 

magnetfält och de fåtal exempel som finns i Sverige har rört bl.a. avskärmning av 

kontor, fotbollsplan samt ett fåtal bostadshus. Principen innebär att en 

strömförande lina placeras emellan kraftledningen och byggnaden där magnetfältet 

ska reduceras. För att fungera bra behöver skärmslingans höjd väljas ungefär mitt 

emellan kraftledningens linposition och byggnadens höjd där man vill åstadkomma 

maximal reduktion av fältet. Skärmslingan kan alltså i vissa fall komma att hänga 

relativt lågt, beroende på hur marken varierar i höjdled mellan byggnaden och 

kraftledning. Allt detta behöver beaktas vid utredning av metodens lämplighet vid 

en viss byggnad. Det behöver även beaktas att uppförande av en skärmslinga kräver 

att tillräckligt utrymme finns på platsen.  Markförhållanden, andra intilliggande 

byggnader och vägar kan vara direkta hinder för metoden. Det finns också andra 

försvårande omständigheter som exempelvis skog och att slingan kräver underhåll, 
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service och funktionskontroll vilket närboende skulle kunna störas av. Det 

uppkommer även en visuell påverkan, se figur 1.  

 

Figur 1. Principen för metoden med skärmslinga. 

En konsekvens som uppkommer av skärmslingan är att magnetfältet ökar tydligt i 

området mellan ledning och skärmslinga, här förstärker fälten från ledningen och 

skärmslingan varandra. Svenska kraftnät anser heller inte att kostnaden2 är rimlig i 

förhållande till den eventuella hälsovinst som kan uppnås.  

Svenska kraftnät redovisar inte heller markförläggning som en 

magnetfältssänkande åtgärd. Svenska kraftnät har systemansvaret för den svenska 

elförsörjningen. Inom ramen för detta ansvar arbetar Svenska kraftnät för att 

förstärka och underhålla transmissionsnätet för att öka driftsäkerheten och 

överföringskapaciteten. Svenska kraftnät ska förvalta, driva och utveckla ett 

kostnadseffektivt, driftsäkert och miljöanpassat kraftöverföringssystem som 

uppfyller kraven på driftsäkerhet, elsäkerhet och god elkvalitet.  

När befintliga ledningar byggs om i transmissionsnätet väljs luftledning som 

utgångspunkt vid val av teknisk utformning. Det skäl som är helt avgörande för att 

inte välja markkabelteknik i transmissionsnätet är att det är en sämre 

systemlösning jämfört med luftledning. Kabelförläggningar i transmissionsnätet 

har inte bara lägre tillgänglighet, utan bidrar också till att försämra kvaliteten i 

transmissionsnätet som helhet. Den ger sämre stabilitet, flexibilitet och elkvalitet 

och motverkar därmed Svenska kraftnäts uppdrag att bygga och förvalta ett 

driftsäkert och robust transmissionsnät. Markkabelteknik i transmissionsnätet 

(växelström) ska därför bara nyttjas när det bedöms som absolut nödvändigt, det 

vill säga när en luftledning inte kan tillåtas och inga andra alternativa 

lokaliseringar är möjliga, samt att de konsekvenser för transmissionsnätet som 

uppstår är acceptabla. En kabelförbindelse för 400kV (växelström) kostar kring 

100 miljoner kronor per kilometer. För denna kostnadsuppskattning antas en 

kabelförbindelse i urban miljö med schakt för tre kabelförband (d.v.s. totalt nio 

 
2 Kostnad för en skärmslinga beräknas uppgå till cirka 13 MSEK. Viss produktutvecklings krävs, vilket inte ingår i 
kostnadsuppskattningen. Arbeten förutsätts kunna ske utan att avbrott tas. 
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kablar). Schablonen baseras på uppgifter hämtade från kalkyler i pågående 

kabelprojekt samt på nyligen genomförda kabelprojekts utfall. Detta kan jämföras 

mot schablonkostnaden cirka 15 miljoner kronor per kilometer för en 400kV-

luftledning (växelström). Svenska kraftnät anser inte att kostnaden är rimlig eller 

att den kraftigt försämrade systemlösningen är acceptabel i förhållande till den 

eventuella hälsovinst som kan uppnås. Vidare anser Svenska kraftnät att den nya 

bestämmelsen om teknikval som från 1 mars 2025 gäller i 19 a § förordningen 

(2021:808) om nätkoncession bör vara vägledande även om bestämmelsen utifrån 

övergångsbestämmelserna inte är direkt tillämplig i det nu aktuella ärendet. Av 

bestämmelsen följer att luftledning ska vara utgångspunkten vid valet av teknik för 

växelströmsledningar på högre spänningsnivåer. 

Svenska kraftnät har inte förvärvat någon fastighet som berörs av förlängd 

koncession för ledningen. Svenska kraftnät har, i likhet med Ei, gjort bedömningen 

att förvärv av bostäder inte kan ses som en magnetfältssänkande åtgärd inom 

ramen för prövningen.   

Sammanfattningsvis bedömer Svenska kraftnät att, även om det finns byggnader 

längs sträckan där en magnetfältssänkande åtgärd teoretiskt skulle kunna sänka 

magnetfältet för fler byggnader än en, det innan ledningen mellan Stadsforsen och 

Järkvissle ska förnyas år 2033-2034 inte är rimligt att vidare utreda eller vidta 

eventuella magnetfältssänkande åtgärder mot bakgrund av att de mycket höga 

kostnaderna tillsammans med övriga konsekvenser inte är i proportion till den låga 

riskreduceringen som åtgärden eventuellt medför. Övriga konsekvenser är 

exempelvis negativa effekter på stamnätet, minskad möjlighet till att utföra arbete 

med spänning (AMS) samt negativ påverkan på andra miljöaspekter som högre 

stolpar kan medföra. Svenska kraftnät anser inte heller att det är rimligt att utreda 

eller redovisa annan sträckning som en magnetfältssänkande åtgärd innan 

ledningen mellan Stadsforsen och Järkvissle ska förnyas år 2033-2034. I bilaga 3.1 

till MKB:n från 2018 beskrivs alternativa lokaliseringar översiktligt. 

Reinvesteringsprojekten för ledningen Stadsforsen-Järkvissle har startat upp. 

Inom ramen för reinvesteringsprojektet kommer Svenska kraftnät att utreda bland 

annat lämplig ledningssträckning samt vilka eventuella magnetfältsreducerande 

åtgärder som är rimliga att vidta.  

3. Ärendets beredning 

Beslut i detta ärende har fattats av enhetschef Maria Enskog Maxson efter 

föredragning av delprojektledare för tillstånd, Helena Karlsson. Bemötandet har 

signerats digitalt. 
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